


가. 자금수입예산 (단위: 천원)

경정예산액 기정예산액

관 항 목 (2023년회계연도)(2023년회계연도)

5200 - - - 

고정부채입금  

5200 - - - 

장기차입금 5200

장기차입금 차입 - - - 

 

5200 200,000 300,000 100,000- 

전입 및  

기부금수입 5210 - - - 

전입금수입 5211  

경상비전입금 - - - 

5217  

수익사업전입금 - 

5220 200,000 300,000 100,000- 

기부금수입 5221  

일반기부금 - - - 

5222  

지정기부금 200,000 300,000 100,000- 지정기부금수입 200,000

5400 2,640 2,640 - 

교육외수입  

 5410 - - - 

예금이자수입 5411  

예금이자 - 

 5420 2,640 2,640 - 

기타교육외수입 5421  

잡수입 2,640 2,640 - 기타잡수입 2,640

    

5430 - - - 

수익재산수입 5431  

임대료수입 - 임대료수입

  

미사용전기
이월자금

1,414,679- 1,462,035- 47,356 

1,212,039- 1,159,395- 52,644- 

추가경정자금예산서(법인합산회계)
학교법인국제법률경영학원

합            계 (A)

과               목
증    감 산출근거

전기이월자금

(당기:2023.03.01. ~ 2024.02.28)



나. 자금지출예산 (단위: 천원)

경정예산액 기정예산액

관 항 목 (2023년회계연도) (2023년회계연도)

4100    

 보수 58,649 58,649 - 

 4120

직원보수 58,649 58,649 - 

4121  

직원급여 51,600 51,600 - 직원 인건비 51,600

4122  

직원상여금 - - - 

4124  

직원법정부담금 7,049 7,049 - 직원사학연금부담금 5,109

직원건강보험부담금 1,940

4200

 관리운영비 8,210 8,210 - 

 4210

시설관리비 - - - 

  4211  

 건축물관리비 - - - 건물유지보수비

4215  

 시설용역비 - - - 

4216  

보험료 - 

4218  

 기타시설관리비 - - - 

4220   

일반관리비 8,210 8,210 - 

4221  

여비교통비 - - - 교육참석교통비 

4223  

소모품비 - - - 총무소모품비 

4224  

인쇄출판비 100 100 - 이사회보고서및인쇄 100

행사인쇄물등인쇄 

4226  

전기,수도료 - - - 전기료

4227  

통신비 60 60 - 우편물 발송 60

4228  

 제세공과금 8,000 8,000 - 종합토지세등 세금 8,000

  4229  

 지급수수료 50 50 - 은행 송금수수료등 20

각종 기타수수료    30

과               목
증    감 산출근거

추가경정자금예산서(법인합산회계)
학교법인국제법률경영학원

(당기:2023.03.01. ~ 2024.02.28)



경정예산액 기정예산액

관 항 목 (2023년회계연도) (2023년회계연도)

과               목
증    감 산출근거

4230  

운영비  - - - 

 4231  

복리후생비 - - - 후생 복지대 등 

4232  

교육훈련비 - - - 전기,승강기교육등 

4234  

업무추진비 - - - 경조사비업무추진비

4235  

홍보비 - - - 

4236  

회의비 - - - 

4237  

행사비 - - - 법인행사

4400

교육외비용 - - - 

4410  

지급이자 - - - 

4411

지급이자 - - - 

 

4500  

전출금  150,000 311,258 161,258- 

 4510  

전출금  150,000 311,258 161,258- 

4511

경상비전출금 150,000 150,000 - 

 4512  

법정부담전출금 161,258 161,258- 

 4515

특별회계전출금 - 

(수익사업전출금)

4600  

예비비   1,000 1,000 - 예비비 1,000

2200   

고정부채상환  - - - 

 2200  

 기타고정부채  - - - 

 상환 2222  

 장기미지급금상환 - 

미사용차기
이월자금

1,429,898- 1,538,512- 108,615 

1,212,039- 1,159,395- 52,644- 합            계 (B)

차기이월자금



학교법인국제법률경영학원 (단위 : 원)
예산금액

5217 수익사업전입금 - 
5221 일반기부금
5222 지정기부금 기부수입 200,000,000 

5411 예금이자
 잡수입 엘지(2,640,000원) 2,640,000 

5431 임대료수입 - 

미사용전기 전기이월자금 1,414,678,900- 
이월자금

수입총액 1,212,038,900- 

학교법인국제법률경영학원 (단위 : 원)
예산금액

4121 직원급여 51,600,000 
4123 직원제수당
4124 직원법정부담금

사학연금 법인부담금 (407,240+18,480)*12 5,108,640 
건강보험 법인부담금 161,690*12 1,940,280 
산재보험 법인부담금

4211 건축물관리 - 

4221 여비교통비  - 
4223 소모품비  - 
4224 인쇄출판비 이사회 보고서 및  12/8 행사 등 인쇄물 100,000 
4226 전기수도료 - 
4227 통신비 5,000원 * 12회  60,000 
4228 재세공과금 종합토지세, 재산세, 환경개선부담금, 면허세, VAT  등. 8,000,000 
4229 수수료 50,000 

4231 복리후생비 - 
4232 교육훈련비 전기, 승강기 안전교육 - 
4234 업무추진비 경조비등 - 
4236 회의비
4237 행사비  - 

  
4411 지급이자

4511 경상비전출 국제법률경영대학원대학교 150,000,000 
티엘비유글로벌학교

4512 법정부담전출금 국제법률경영대학원대학교
티엘비유글로벌학교

4515 특별회계전출금 일반업무회계 - 
(수익사업전출금)

4600 예비비 1,000,000 

2222 장기미지급금상환 - 

미사용차기 차기이월자금 1,429,897,820- 
이월자금

지출총액 1,212,038,900- 

전기료

자금 수입 예산 명세서(법인합산회계)-추경

계정과목 내               용
수익사업회계

자금 지출 예산 명세서(법인합산회계)-추경

미지급금 정리

법인행사준비 (12/8 행사 등)

예비비

계정과목 내               용
 총급여 \4,300,000 * 12회

고용보험 법인부담금

상가건물 및 Guest House 관리



가. 자금수입예산 (단위: 천원)

경정예산액 기정예산액

관 항 목 (2023년회계연도)(2023년회계연도)

5200 - - - 

고정부채입금  

5200 - - - 

장기차입금 5200

장기차입금 차입 - - - 

 

5200 200,000 300,000 100,000- 

전입 및  

기부금수입 5210 - - - 

전입금수입 5211  

경상비전입금 - - - 

5217  

수익사업전입금 - - - 

5220 200,000 300,000 100,000- 

기부금수입 5221  

일반기부금 - 

5222  

지정기부금 200,000 300,000 100,000- 지정기부금수입 200,000

5400 2,640 2,640 - 

교육외수입  

 5410 - - - 

예금이자수입 5411  

예금이자 - 

 5420 2,640 2,640 - 

기타교육외수입 5421  

잡수입 2,640 2,640 - 기타잡수입 2,640

    

5430 - - - 

수익재산수입 5431  

임대료수입 - 

  

미사용전기
이월자금

1,090,327- 1,161,852- 71,525 

887,687- 859,212- 28,475- 

추가경정자금예산서(일반업무회계)
학교법인국제법률경영학원

합            계 (A)

과               목
증    감 산출근거

전기이월자금

(당기:2023.03.01. ~ 2024.02.28)



나. 자금지출예산 (단위: 천원)

경정예산액 기정예산액

관 항 목 (2023년회계연도) (2023년회계연도)

4100    

 보수 58,649 58,649 - 

 4120

직원보수 58,649 58,649 - 

4121  

직원급여 51,600 51,600 - 직원 인건비 51,600

4122  

직원상여금 - - - 

4124  

직원법정부담금 7,049 7,049 - 직원사학연금부담금 5,109

직원건강보험부담금 1,940

4200

 관리운영비 5,210 5,210 - 

 4210

시설관리비 - - - 

  4211  

 건축물관리비 - 

4215  

 시설용역비 - - - 

4216  

보험료 - 

4218  

 기타시설관리비 - - - 

4220   

일반관리비 5,210 5,210 - 

4221  

여비교통비 - - - 교육참석교통비 

4223    

소모품비 - - - 소모품비

4224  

인쇄출판비 100 100 - 이사회보고서및인쇄 100

행사인쇄물등인쇄 

4226  

전기,수도료 - 

4227  

통신비 60 60 - 우편물 발송 60

4228  

 제세공과금 5,000 5,000 - 종합토지세등 세금 5,000

  4229  

 지급수수료 50 50 - 은행 송금수수료등 20

각종 기타수수료    30

과               목
증    감 산출근거

추가경정자금예산서(일반업무회계)

학교법인국제법률경영학원

(당기:2023.03.01. ~ 2024.02.28)



경정예산액 기정예산액

관 항 목 (2023년회계연도) (2023년회계연도)

과               목
증    감 산출근거

4230  

운영비  - - - 

 4231  

복리후생비 - - - 

4232  

교육훈련비 - - - 

4234  

업무추진비 - - - 

4235  

홍보비 - - - 

4236  

회의비 - - - 

4237  

행사비 - - - 법인행사

4500  

전출금  150,000 311,258 161,258- 

 4510  

전출금  150,000 311,258 161,258- 

4511

경상비전출금 150,000 150,000 - 

 4512  

법정부담전출금 161,258 161,258- 

4600  

예비비   1,000 1,000 - 예비비 1,000

2200   

고정부채상환  - - - 

 2200  

 기타고정부채  - - - 

 상환 2222  

 장기미지급금상환 - - - 

미사용차기

이월자금
1,102,546- 1,235,329- 132,783 

887,687- 859,212- 28,475- 

  

합            계 (B)

차기이월자금



학교법인국제법률경영학원 (단위 : 원)
예산금액

5217 수익사업전입금 - 
5221 일반기부금 - 
5222 지정기부금 기부수입 200,000,000 

5411 예금이자
 잡수입 엘지(2,640,000원) 2,640,000 

미사용전기 전기이월자금 1,090,327,336- 
이월자금

수입총액 887,687,336- 

학교법인국제법률경영학원 (단위 : 원)
예산금액

4121 직원급여 51,600,000 
4123 직원제수당
4124 직원법정부담금

사학연금 법인부담금 (407,240+18,480)*12 5,108,640 
건강보험 법인부담금 161,690*12 1,940,280 
산재보험 법인부담금

4221 여비교통비  - 
4223 소모품비  - 
4224 인쇄출판비 이사회 보고서 및  12/8 행사 등 인쇄물 100,000 
4227 통신비 5,000원 * 12회  60,000 
4228 재세공과금 종합토지세, 재산세, 환경개선부담금, 면허세, VAT  등. 5,000,000 
4229 수수료 50,000 

4236 회의비
4237 행사비  - 

  
4511 경상비전출 국제법률경영대학원대학교 150,000,000 

티엘비유글로벌학교
4512 법정부담전출금 국제법률경영대학원대학교

티엘비유글로벌학교
4600 예비비 1,000,000 

2222 장기미지급금상환 - 

미사용차기 차기이월자금 1,102,546,256- 
이월자금

지출총액 887,687,336- 

미지급금 정리

법인행사준비 (12/8 행사 등)

예비비

계정과목 내               용
 총급여 \4,300,000 * 12회

고용보험 법인부담금

자금 수입 예산 명세서(일반업무회계)-추경

계정과목 내               용
수익업무회계

자금 지출 예산 명세서(일반업무회계)-추경



구분 직급 인원수 인건비총액 1인당평균액 비고

1 36,840,000 36,840,000 

직무수당 1 8,400,000 8,400,000 

직책수당 1 5,160,000 5,160,000 

복지수당 1 1,200,000 1,200,000 

법정부담금 1 7,048,920 7,048,920 

1 58,648,920 58,648,920 합계

인건비 명세서

항목

기본급

고정수당직원 국장



사학기관 재무 회계규칙에 대한 특례규칙 별지 제 호의 서식[ 1 7 ]■ ㆍ 신설< 2021. 1. 6.>

단위 원( : )

적립
유형 적립목적

전기
이월
추정액
(a)

적립금
세부
용도

적립금 운영계획 기말
추정
잔액
(d=a+b-
c)

적립금 사용계획당해연도
적립액(b)

당해연도
사용액(c)

금액
적립
재원

금액
사용
내역

년1
이내

년3
이내

년5
이내

년10
이내

년10
이상

계
(e)

원금
보존

연구

건축

장학

퇴직

특정
목적

해당사항 없음

임의

연구

건축

장학

퇴직

특정
목적

합계

작성방법

1. 적립유형 원금보존 원금은 사용하지 못하고 발생하는 이자만 사용 가능한 적립금 임의 원금과 이자 모두 사용 가능한 적립: ( ), (

금)

전기이월추정액 전기 대차대조표 상 누적적립금 추정액2. :

적립금 세부용도 적립 목적보다 구체적인 세부용도 기재3. :

적립재원 기부금수입 법인전입금 감가상각비상당액의 등록금회계전입금 이자수익 용도변경 등으로 기재4. : , , , ,

적립금 사용계획 누적적립금의 향후 연도별 사용계획으로서 기말추정잔액 과 적립금 사용계획 계 값은 일치해야 함5. : (d) (e)

백상지 재활용품210mm×297mm[ 80g/ ( )]㎡



가. 자금수입예산 (단위: 천원)

경정예산액 기정예산액

관 항 목 (2023년회계연도) (2023년회계연도)

5200 - - - 

고정부채입금  

5200 - - - 

장기차입금 5200

장기차입금 차입 - - - 

 

5200 - - - 

전입 및  

기부금수입 5210 - - - 

전입금수입 5211  

경상비전입금 - - - 

5217  

수익사업전입금 - 

5220 - - - 

기부금수입 5221  

일반기부금 - 

5222  

지정기부금 - 

5400 - - - 

교육외수입  

 5410 - - - 

예금이자수입 5411  

예금이자 - 

 5420 - - - 

기타교육외수입 5421  

잡수입 - 

    

5430 - - - 

수익재산수입 5431  

임대료수입 - - - 임대료수입

  

미사용전기
이월자금

324,352- 300,183- 24,168- 

324,352- 300,183- 24,168- 

추가경정자금예산서(수익사업회계)
학교법인국제법률경영학원

합            계 (A)

과               목
증    감 산출근거

전기이월자금

(당기:2023.03.01. ~ 2024.02.28)



나. 자금지출예산 (단위: 천원)

경정예산액 기정예산액

관 항 목 (2023년회계연도) (2023년회계연도)

4100    

 보수 - - - 

 4120

직원보수 - - - 

4121  

직원급여 - 

4122  

직원상여금 - 

4124  

직원법정부담금 - 

4200

 관리운영비 3,000 3,000 - 

 4210

시설관리비 - - - 

  4211  

 건축물관리비 - - - 건물유지보수비 

4215  

 시설용역비 - - - 

4216  

보험료 - 

4218  

 기타시설관리비 - - - 

4220   

일반관리비 3,000 3,000 - 

4221  

여비교통비 - 

4223  

소모품비 - 

4224  

인쇄출판비 - 

4226  

전기,수도료 - - - 전기료

4227  

통신비 - 

4228  

 제세공과금 3,000 3,000 - 종합토지세등 세금 3,000

  4229  

 지급수수료 - 은행 송금수수료등 

각종 기타수수료 

과               목
증    감 산출근거

추가경정자금예산서(수익사업회계)
학교법인국제법률경영학원

(당기:2023.03.01. ~ 2024.02.28)



경정예산액 기정예산액

관 항 목 (2023년회계연도) (2023년회계연도)

과               목
증    감 산출근거

4230  

운영비  - - - 

 4231  

복리후생비 - - - 후생 복지대 등 

4232  

교육훈련비 - - - 전기,승강기교육등 

4234  

업무추진비 - - - 경조사비업무추진비

4235  

홍보비 - - - 

4236  

회의비 - 

4237  

행사비 - 

4400

교육외비용 - - - 

4410  

지급이자 - - - 

4411

지급이자 - 

 

4500  

전출금  - - - 

 4510  

전출금  - - - 

4511

경상비전출금 - 

 4512  

법정부담전출금 - 

 4515

특별회계전출금 - - - 일반회계 

 (수익사업전출금)  

4600  

예비비   - - - 

2200   

고정부채상환  - - - 

 2200  

 기타고정부채  - - - 

 상환 2222  

 장기미지급금상환 - - - 

미사용차기
이월자금

327,352- 303,183- 24,168- 

324,352- 300,183- 24,168- 합            계 (B)

차기이월자금



학교법인국제법률경영학원 (단위 : 원)
예산금액

5217 수익사업전입금
5221 일반기부금
5222 지정기부금

5411 예금이자
 잡수입

5431 임대료수입 - 

미사용전기 전기이월자금 324,351,564- 
이월자금

수입총액 324,351,564- 

학교법인국제법률경영학원 (단위 : 원)
예산금액

4211 건축물관리
4216 보험료 상가건물 화재보험료 

4226 전기수도료
4228 재세공과금 종합토지세, 재산세, 환경개선부담금, 면허세, VAT  등. 3,000,000 
4229 수수료

4231 복리후생비
4232 교육훈련비 전기, 승강기 안전교육
4234 업무추진비 경조비등

  
4411 지급이자

4515 특별회계전출금 일반업무회계 - 
(수익사업전출금)

4600 예비비 - 

2222 장기미지급금상환 - 

미사용차기 차기이월자금 327,351,564- 
이월자금

지출총액 324,351,564- 

미지급금 정리

계정과목 내               용
상가건물 및 Guest House 관리

상가 및 캠퍼스 주변 전기료

자금 수입 예산 명세서(수익사업회계)-추경

계정과목 내               용
 

자금 지출 예산 명세서(수익사업회계)-추경







(단위:천원)

관 항 목

5100 등록금수입 934,052 195,600 - 1,129,652 1,609,060 △479,408 

5110 등록금수입 934,052 - - 934,052 1,129,060 △195,008 

5111 학부입학금 - - - - 0

5112 대학원입학금 - - - - 0

5113 학부수업료 - - - 0

5114 대학원수업료 934,052 934,052 1,129,060 △195,008 

5120 수강료수입 - 195,600 - 195,600 480,000 △284,400 

5121 단기수강료 - 195,600 195,600 480,000 △284,400 

5200 전입및기부수입 - 155,000 - 155,000 227,830 △72,830 

5210 전입수입 - 150,000 - 150,000 222,830 △72,830 

5211 경상비전입금 150,000 150,000 150,000 0

5212 법정부담전입금 - - - 72,830 △72,830 

5218 등록금회계전입금 - - - - 0

5220 기부금수입 5,000 - 5,000 5,000 0

5221 일반기부금 5,000 5,000 5,000 0

5222 지정기부금 - - - 0

5225 특별목적기부금 - - 0

5300 교육부대수입 - 187,350 - 187,350 367,814 △180,464 

5310 입시수수료수입 - - - - - 0

5311 입학원서대 - - - - 0

5312 수험료 - - - - 0

5320 증명사용료수입 - 162,350 - 162,350 342,814 △180,464 

5321 증명료 - 100 100 100 0

5322 대여료 및 사용료 - 162,250 162,250 342,714 △180,464 

5330 기타교육부대수입 - 25,000 - 25,000 25,000 0

5331 논문심사료수입 - - - 

5339 기타교육부대수입 - 25,000 25,000 25,000 0

5400 교육외수입 3 5,020 - 5,023 5,023 0

5410 예금이자수입 3 20 - 23 23 0

5411 예금이자수입 3 20 23 23 0

5420 기타교육외수입 - 5,000 - 5,000 5,000 0

5421 잡수입 - 5,000 5,000 5,000 0

934,055 542,970 - 1,477,025 2,209,727 △732,701 

1200 투자와기타자산수입 - - - - - 0

1240 기타자산수입 - - - - - 0

1241 전신전화보증금회수 - - - - 0

1242 임차보증금회수 - - - - 0

과     목
등록금회계

추경예산(A)

비등록금회계

추경예산(B)

내부거래

제거(C )

2023회계연도 교비회계 추경예산 수입예산서(합산)

증  감

운영수입

추경예산 소계

(D=A+B-C)

본 예산

(E )

국제법률경영대학원대학교
(당기:2023.03.01.부터 2024.02.29.까지)



(단위:천원)

관 항 목

과     목
등록금회계

추경예산(A)

비등록금회계

추경예산(B)

내부거래

제거(C )
증  감

추경예산 소계

(D=A+B-C)

본 예산

(E )

- - - - - 0

782,289- △2,302,388 △3,084,677 △2,343,763 △740,914 

151,766 △1,759,417 0 △1,607,652 △134,036 △1,473,615 자금수입총계

부채및기본금수입

미사용전기이월자금



관 항 목

4100 보수 968,902 99,500 - 1,068,402 1,068,402 0

4110 교원보수 432,708 99,500 - 532,208 532,208 0

4111 교원급여 365,040 - 365,040 365,040 0

4112 교원상여금 - - - - 0

4113 교원제수당 38,400 - 38,400 38,400 0

4114 교원법정부담금 29,268 - 29,268 29,268 0

4115 시간강의료 - 98,700 98,700 98,700 0

4116 특별강의료 - 800 800 800 0

4117 교원퇴직금 - - - - 0

4118 조교인건비 - - - - 0

4120 직원보수 536,194 - - 536,194 536,194 0

4121 직원급여 426,330 - 426,330 426,330 0

4122 직원상여금 - - - - 0

4123 직원제수당 46,224 - 46,224 46,224 0

4124 직원법정부담금 38,640 - 38,640 38,640 0

4125 임시직인건비 - - - - 0

4127 직원퇴직금 25,000 - 25,000 25,000 0

4200 관리운영비 169,450 216,129 - 385,579 385,579 △0 

4210 시설관리비 250 73,569 - 73,819 73,819 △0 

4211 건축물관리비 - 27,000 27,000 27,000 0

4212 장비관리비 - 7,668 7,668 7,668 0

4215 시설용역비 - 1,080 1,080 1,080 0

4216 보험료 - 5,850 5,850 5,850 0

4217 리스임차료 - 3,731 3,731 3,731 △0 

4219 기타시설관리비 250 28,240 28,490 28,490 0

4220 일반관리비 169,200 101,220 - 270,420 270,420 0

4221 여비교통비 - 3,600 3,600 3,600 0

4222 차량유지비 - 6,050 6,050 6,050 0

4223 소모품비 600 10,800 11,400 11,400 0

4224 인쇄출판비 - 350 350 350 0

4225 난방비 - - - - 0

4226 전기수도료 168,000 3,600 171,600 171,600 0

4227 통신비 100 31,320 31,420 31,420 0

4228 제세공과금 - 45,000 45,000 45,000 0

4229 지급수수료 500 500 1,000 1,000 0

4230 운영비 - 41,340 - 41,340 41,340 0

과     목
등록금회계

추경예산(A)

비등록금회계

추경예산(B)

내부거래

제거(C )

2023회계연도 교비회계 추경예산 지출예산서(합산)

증  감
추경예산 소계

(D=A+B-C)

본 예산

(E )

(단위 : 천원)

국제법률경영대학원대학교
(당기:2023.03.01.부터 2024.02.29.까지)



관 항 목

과     목
등록금회계

추경예산(A)

비등록금회계

추경예산(B)

내부거래

제거(C )
증  감

추경예산 소계

(D=A+B-C)

본 예산

(E )

(단위 : 천원)

4231 복리후생비 - 6,200 6,200 6,200 0

4232 교육훈련비 - 400 400 400 0

4233 일반용역비 - 30,400 30,400 30,400 0

4234 기관장업무추진비 - - - - 0

4236 기타업무추진비 - 1,200 1,200 1,200 0

4237 홍보비 - 700 700 700 0

4238 회의비 - 1,440 1,440 1,440 0

4239 행사비 - 1,000 1,000 1,000 0

4241 기타운영비 - - - - 0

4300 연구학생경비 180,835 54,060 - 234,895 273,433 △38,539 

4310 연구비 - - - - - 0

4311 연구비 - - - - 0

4312 연구관리비 - - - - 0

4320 학생경비 180,835 52,560 - 233,395 271,933 △38,539 

4321 교외장학금 - - - - 0

4322 교내장학금 180,835 - 180,835 219,373 △38,539 

4323 실험실습비 - 1,560 1,560 1,560 0

4324 논문심사료 - - - 0

4325 학생지원비 - - - - 0

4329 기타학생경비 - 51,000 51,000 51,000 0

4330 입시관리비 - 1,500 - 1,500 1,500 0

4331 입시수당 - - - - 0

4332 입시경비 - 1,500 1,500 1,500 0

4400 교육외비용 - 15,000 - 15,000 15,000 0

4410 지급이자 - - - - - 0

4411 지급이자 - - - 

4420 기타교육외비용 - 15,000 - 15,000 15,000 0

4421 잡손실 - 15,000 15,000 15,000 0

4500 전출금 - - - - - 

4510 전출금 - - - - - 

4519 비등록금회계 전출금 - - - - 

4600 예비비 - - - - - 0

4610 예비비 - - - - - 0

4611 예비비 - - - - - 0

1,319,187 384,689 - 1,703,875 1,742,414 △38,539 

1200 투자와기타자산지출 - 2,810 - 2,810 2,810 0

1220 투자자산지출 - - - - - 0

1229 기타투자자산지출 - - - 0

1240 기타자산 지출 - 2,810 - 2,810 2,810 0

운영지출



관 항 목

과     목
등록금회계

추경예산(A)

비등록금회계

추경예산(B)

내부거래

제거(C )
증  감

추경예산 소계

(D=A+B-C)

본 예산

(E )

(단위 : 천원)

1241 전신전화보증금지출 10 10 10 0

1242 임차보증금지출 - 2,800 2,800 2,800 0

1300 고정자산매입지출 - 7,000 - 7,000 7,000 0

1310 유형고정자산매입지출 - 7,000 - 7,000 7,000 0

1311 토지매입비 - - - 0

1312 건물매입비 - - - - 0

1314 기계기구매입비 - 4,000 4,000 4,000 0

1315 집기비품매입비 - 3,000 3,000 3,000 0

1316 차량운반구매입비 - - - - 0

1317 도서구입비 - - - - 0

1319 건설가계정 - - - - 0

2200 고정부채상환 - - - - - 0

2210 장기차입금상환 - - - - - 0

2211 장기차입금 - - - 

2220 기타고정부채상환 - - - - - 0

2221 임대보증금환급 - - - 0

2222 기타고정부채의상환 - - 

- 9,810 - 9,810 9,810 0

△1,167,421 △2,153,916 △3,321,337 △1,886,260 △1,435,077 

151,766 △1,759,417 0 △1,607,652 △134,036 △1,473,615 자금지출총계

부채및기본금지출

미사용 차기이월자금



관 항 목

등록금수입(5100) 934,052 1,129,060 △195,008 

등록금수입(5110) 934,052 1,129,060 △195,008 

대학원수업료(5114) 934,052 1,129,060 △195,008 

□ 대학원 과정(법률학과)

-21학년도 재학생 1 회 * 12 명 * 4,446,750 원 = 53,361,000 원

-22학년도 재학생 2 회 * 19 명 * 4,446,750 원 = 168,976,500 원

-23학년도 입학 1 회 * 11 명 * 4,446,750 원 = 48,914,250 원

-기타 - 회 * - 명 * - 원 = - 원

소계 : 271,251,750 원

□ 대학원 과정(국제학과)

-23학년도 재학생(한국어와 문화) 1 회 * 308 명 * 2,000,000 원 = 616,000,000 원

-23학년도 재학생(국제경영) 1 회 * 18 명 * 2,600,000 원 = 46,800,000 원

소계 : 662,800,000 원

계 934,051,750 원

전입 및 기부수입(5200) - - 0 \

전입금수입(5210) - - 0

특별회계전입금(5215) - - 0

교육외수입(5400) 3 3 0 \

예금이자수입(5410) 3 3 0

예금이자수입(5411) 3 3 0

□ 예금이자

- 운영비 예금 이자 = 3,000 원

소계 : 3,000 원

계 : 3,000 원

기타교육외수입(5420) - - 0

잡수입(5421) - - 0

934,055 1,129,063 △195,008 

고정자산매각수입(1300) - - 0

유형고정자산매각수입(1310) - - 0

- - 0

△782,289 △655,943 △126,346 

151,766 473,119 △321,354 자금수입 총계

(단위:천원)

2023회계연도 등록금회계 추경예산 수입예산서

산출근거

운영수입 계

부채 및 기본금 수입

미사용 전기이월자금

과     목  23년

추경예산(가)

 23년

본예산(나)

증감

(가-나)

국제법률경영대학원대학교
(당기:2023.03.01.부터 2024.02.29.까지)



관 항 목

보수(4100) 968,902 968,902 0

교원보수(4110) 432,708 432,708 0

교원급여(4111) 365,040 365,040 0

□ 교원 기본급

9 명 * 12 월 3,380,000 원 = 365,040,000 원

계 : 365,040,000 원

교원상여금(4112) - - 0

□ 교원상여

- 명 * - 회 - 원 = - 원

계 : - 원

교원제수당(4113) 38,400 38,400 0

□ 제수당

- 직무수당

4 명 * 12 월 575,000 원 = 27,600,000 원

- 복지수당

9 명 * 12 월 100,000 원 = 10,800,000 원

- 기타

- 명 * - 회 - 원 = - 원

계 : 38,400,000 원

교원법정부담금(4114) 29,268 29,268 0

□ 교원법정부담금

- 교원 건강보험 법정부담금

9 명 * 12 월 86,000 원 = 9,288,000 원

- 교원 사학연금 법정부담금

9 명 * 12 월 171,000 원 = 18,468,000 원

- 교원 재해부담금

9 명 * 12 월 14,000 원 = 1,512,000 원

계 : 29,268,000 원

시간강의료(4115) - - 0

□  강사료(어학원)

-1학기 - h * - 주 * - 원 = - 원

-2학기 - h * - 주 * - 원 = - 원

소 계 : - 원

□  강사료(사회통합 프로그램)

-1학기 - h * - 주 * - 원 = - 원

-2학기 - h * - 주 * - 원 = - 원

소 계 : - 원

계 : - 원

특별강의료(4116) - - 0

□ 특별 강의 프로그램

- 회 * - 원 = - 원

계 : - 원

조교인건비(4118) - - 0

□ 교무처

- 조교 인건비 - 명 * - 회 * - 원 = - 원

- 조교 퇴직금 - 명 * - 회 * - 원 = - 원

계 : - 원

직원보수(4120) 536,194 536,194 0

직원급여(4121) 426,330 426,330 0

□ 직원 기본급

15 명 * 12 월 * 2,368,500 원 = 426,330,000 원

2023회계연도 등록금회계 추경예산 지출예산서

(단위:천원)

과     목  23년

추경예산(가)

 23년

본예산(나)

 증감

(가-나)
산출근거

국제법률경영대학원대학교
(당기:2023.03.01.부터 2024.02.29.까지)



관 항 목

(단위:천원)

과     목  23년

추경예산(가)

 23년

본예산(나)

 증감

(가-나)
산출근거

계 : 426,330,000 원

직원상여금(4122) - - 0

□ 직원상여

- 명 * - 회 * - 원 = - 원

계 : - 원

직원각종수당(4123) 46,224 46,224 0

□ 제수당

- 직무수당

4 명 * 12 월 340,000 원 = 16,320,000 원

- 업무보조수당

13 명 * 12 월 84,000 원 = 13,104,000 원

- 복지수당

14 명 * 12 회 100,000 원 = 16,800,000 원

계 : 46,224,000 원

직원법정부담금(4124) 38,640 38,640 0

□ 직원법정부담금

- 직원 건강보험 법정부담금

14 명 * 12 월 93,000 원 = 15,624,000 원

- 직원 국민연금 법정부담금

4 명 * 12 월 96,000 원 = 4,608,000 원

- 직원 고용보험 법정부담금

9 명 * 12 월 16,000 원 = 1,728,000 원

- 직원 산재보험 법정부담금

9 명 * 12 월 15,000 원 = 1,620,000 원

- 직원 사학연금 법정부담금

5 명 * 12 월 240,000 원 = 14,400,000 원

- 직원 재해부담금

5 명 * 12 월 11,000 원 = 660,000 원

계 : 38,640,000 원

임시직인건비(4125) - - 0

□ 임시직 인건비 - 명 * - 월 * - 원 = - 원

계 : - 원

직원퇴직금(4127) 25,000 25,000 0

□ 직원 퇴직금

 = 25,000,000 원

소계 : 25,000,000 원

계 : 25,000,000 원

관리운영비(4200) 169,450 169,450 0

시설관리비(4210) 250 250 0

건축물관리비(4211) - - 0

계 : -  원

기타시설관리비(4219) 250 250 0

□ 강의실, 실습실 환경 개선

- 기타시설관리 250,000 원

소계 : 250,000 원

계 : 250,000 원

일반관리비(4220) 169,200 169,200 0

여비교통비(4221) - - 0

소모품비(4223) 600 600 0

□ 문구류소모품

- 전체 부서 문구 및 소모품 12 월 * 50,000 원 = 600,000 원

소계 : 600,000 원

계 : 600,000 원

인쇄출판비(4224) - - 0

전기수도료(4226) 168,000 168,000 0

□ 전기수도료



관 항 목

(단위:천원)

과     목  23년

추경예산(가)

 23년

본예산(나)

 증감

(가-나)
산출근거

- 전기요금 12 월 * 14,000,000 원 = 168,000,000 원

소계 : 168,000,000 원

계 : 168,000,000 원

통신비(4227) 100 100 0

□ 학사, 행정안내 및 일반행정우편 요금

- 행정관련 후납 우편 발송비 100,000 원

소계 : 100,000 원

계 : 100,000 원

제세공과금(4228) - - 0

지급수수료(4229) 500 500 0

□ 기타

-기타 500,000 원

소계 : 500,000 원

계 : 500,000 원

운영비(4230) - - 0

복리후생비(4231) - - 0

교육훈련비(4232) - 0

일반용역비(4233) - - 0

기관장업무추진비(4234) - - 0

홍보비(4237) - - 0

기타업무추진비(4236) - - 0

행사비(4239) - - 0

선교비(4240) - - 0

기타운영비(4241) - - 0

연구학생경비(4300) 180,835 219,373 △38,539 

연구비(4310) - - 0

연구관리비(4312) - - 0

학생경비(4320) 180,835 219,373 △38,539 

교내장학금(4322) 180,835 219,373 △38,539 

□ 교내장학금

-21학년도 재학생 1 회 * 12 명 * 2,964,500 원 = 35,574,000 원

-22학년도 재학생 2 회 * 19 명 * 2,964,500 원 = 112,651,000 원

-23학년도 입학 1 회 * 11 명 * 2,964,500 원 = 32,609,500 원

-기타 회 * - 명 * - 원 = - 원

소계 : 180,834,500 원

계 : 180,834,500 원

실험실습비(4323) - - 0

학생지원비(4325) - - 0

기타학생경비(4329) - - 0

교육외비용(4400) - - 0

기타교육외비용(4420) - - 0

잡손실(4421) - 0

전출금(4500) - - 0

전출금(4510) - - 0

비등록금금회계전출금(4519) - - 0

예비비(4600) - - 0

예비비(4610) - - 0

예비비(4611) - - 0

1,319,187 1,357,725 △38,539 

고정자산매입지출(1300) - - 0

유형고정자산매입지출(1310) - - 0

기계기구매입비(1314) - - 0

□ 교육 환경 개선 

- 업무용 기계기구구입 = - 원

소계 : - 원

계 : - 원

집기비품매입비(1315) - - 0

□ 교육용 집기비품 구입

- 사무 및 학생식당, 생활관 집기 구입 = - 원

소계 : - 원

운영지출 계



관 항 목

(단위:천원)

과     목  23년

추경예산(가)

 23년

본예산(나)

 증감

(가-나)
산출근거

계 : - 원

차량운반구매입비(1316) - - 0

도서구입비(1317) - - 0

건설가계정(1319) - - 0

- - 0

△1,167,421 △884,606 △282,815 

151,766 473,120 △321,354 

부채및 기본금 지출 계

미사용 차기이월자금

자금지출 총계



관 항 목

등록금수입(5100) 195,600 480,000 △284,400 

수강료수입(5120) 195,600 480,000 △284,400 

단기수강료(5121) 195,600 480,000 △284,400 

< 국제교육원 >

□ 한국어과정 37 명 * 4,800,000 원 = 177,600,000 원

- 추가학기 5 명 * 2,400,000 원 = 12,000,000 원

- 추가학기 5 명 * 1,200,000 원 = 6,000,000 원

소계 : 195,600,000 원

계 : 195,600,000 원

전입및기부수입(5200) 155,000 227,830 △72,830 

전입금수입(5210) 150,000 222,830 △72,830 

경상비전입금(5211) 150,000 150,000 0

□ 법인 경상비 전입금

- 법인 전입금(경상비 보조) 150,000,000 원

계 : 150,000,000 원

법정부담전입금(5212) - 72,830 △72,830 

□ 법인 법정부담 전입금

- 법인 전입금 = - 원

계 : - 원

등록금회계전입금(5218) - - 0

기부금수입(5220) 5,000 5,000 0

일반기부금(5221) 5,000 5,000 0

□ 일반기부금

외부기업체 등 = 5,000,000 원

소액기부 = 원

소계 : 5,000,000 원

계 : 5,000,000 원

지정기부금(5222) - - 0

교육부대수입(5300) 187,350 367,814 △180,464 

입시수수료수입(5310) - - 0

입학원서대(5311) - - 0

수험료(5312) - - 0

□ 정시전형 전형료 수입

- 일반전형 - 명 * 50,000 원 = - 원

소계 : - 원

계 : - 원

증명·사용료수입(5320) 162,350 342,814 △180,464 

증명료(5321) 100 100 0

□ 증명발급 수수료

- 수수료 = 100,000 원

소계 : 100,000 원

계 : 100,000 원

대여료및사용료(5322) 162,250 342,714 △180,464 

□ 대학원 과정(법률학과)

-21학년도 재학생(기숙사 등) 1 회 * 12 명 * 889,350 원 = 10,672,200 원

-22학년도 재학생(기숙사 등) 2 회 * 19 명 * 889,350 원 = 33,795,300 원

-23학년도 입학(기숙사 등) 1 회 * 11 명 * 889,350 원 = 9,782,850 원

□ 대학원 과정(국제학과)

-23학년도 신입,재학(기숙사 등) 3 개월 * 26 명 * 300,000 원 = 23,400,000 원

□ 어학원 과정

2023회계연도 비등록금회계 추경예산 수입예산서

(단위:천원)

과     목
 23년

추경예산(가)

 23년

본예산(나)

증감

(가-나)
산출근거

국제법률경영대학원대학교
(당기:2023.03.01.부터 2024.02.29.까지)



관 항 목

(단위:천원)

과     목
 23년

추경예산(가)

 23년

본예산(나)

증감

(가-나)
산출근거

-23학년도 입학(기숙사 등) 6 개월 * 47 명 * 300,000 원 = 84,600,000 원

소계 : 162,250,350 원

계 : 162,250,350 원

기타교육부대수입(5330) 25,000 25,000 0

논문심사료수입(5331) - - 0

기타교육부대수입(5339) 25,000 25,000 0

□ 입국관련 픽업비용 등

- 외국인 보험료 100 명 * 200,000 원 = 20,000,000 원

- 입국관련 픽업비용 50 명 * 100,000 원 = 5,000,000 원

소계 : 25,000,000 원

계 : 25,000,000 원

교육외수입(5400) 5,020 5,020 0

예금이자수입(5410) 20 20 0

예금이자수입(5411) 20 20 0

□ 예금이자

- 적립금 예금이자 = 20,000 원

소계 : 20,000 원

계 : 20,000 원

기타교육외수입(5420) 5,000 5,000 0

잡수입(5421) 5,000 5,000 0

□ 기타 잡수입

- 잡수입(여입) = 5,000,000 원

소계 : 5,000,000 원

계 : 5,000,000 원

542,970 1,080,664 △537,694 

투자와기타자산수입(1200) - - 0

투자자산수입(1220) - - 

기타투자자산(1229) - - 

기타자산수입(1240) - - 0

전신전화보증금회수(1241) - - 0 □ 존치항목

임차보증금회수(1242) - - 0

고정자산매각수입(1300) - - 0

유형고정자산매각수입(1310) - - 0

기계기구매각대(1314) - - 0 □ 존치항목

집기비품매각대(1315) - - 0 □ 존치항목

차량운반구매각대(1316) - - 0 □ 존치항목

고정부채입금(2200) - - 0

기타고정부채(2220) - - 0

임대보증금수입(2221) - - 0

기타고정부채수입(2229) - - 0

- - 0

△2,302,388 △1,687,820 △614,568 

△1,759,417 △607,156 △1,152,262 

운영수입 계

부채 및 기본금 수입

미사용 전기이월자금

자금수입 총계



관 항 목

보수(4100) 99,500 99,500 0

교원보수(4110) 99,500 99,500 0

교원급여(4111) - - 0

□ 교원 기본급

- 명 * - 월 - 원 = - 원

계 : - 원

교원상여(4112) - - 

□ 교원상여

- 명 * - 회 - 원 = - 원

계 : - 원

교원제수당(4113) - - 0

□ 제수당

- 직무수당

- 명 * - 월 - 원 = - 원

- 복지수당

- 명 * - 월 - 원 = - 원

- 기타

- 명 * - 회 - 원 = - 원

계 : - 원

교원법정부담금(4114) - - 

□ 교원법정부담금

- 교원 건강보험 법정부담금

- 명 * - 월 - 원 = - 원

- 교원 사학연금 법정부담금

- 명 * - 월 - 원 = - 원

- 교원 재해부담금

- 명 * - 월 - 원 = - 원

계 : - 원

시간강의료(4115) 98,700 98,700 0

□  강사료(어학원)

-1학기 40 h * 30 주 * 35,000 원 = 42,000,000 원

-2학기 40 h * 30 주 * 35,000 원 = 42,000,000 원

소 계 : 84,000,000 원

□  강사료(사회통합 프로그램)

-1학기 7 h * 30 주 * 35,000 원 = 7,350,000 원

-2학기 7 h * 30 주 * 35,000 원 = 7,350,000 원

소 계 : 14,700,000 원

계 : 98,700,000 원

특별강의료(4116) 800 800 0

□ 특별 강의 프로그램

2 회 *   * 400,000 원 = 800,000 원

계 : 800,000 원

조교인건비(4118) - - 0

□ 교무처

- 조교 인건비 - 명 * - 회 * - 원 = - 원

- 조교 퇴직금 - 명 * - 회 * - 원 = - 원

계 : - 원

직원보수(4120) - - 0

직원급여(4121) - - 0

□ 직원 기본급

- 명 * - 월 * - 원 = - 원

계 : - 원

직원상여(4122) - - 

□ 직원상여

- 명 * - 회 * - 원 = - 원

계 : - 원

직원각종수당(4123) - - 0

□ 제수당

- 직무수당

- 명 * - 월 - 원 = - 원

- 업무보조수당

- 명 * - 월 - 원 = - 원

- 복지수당

- 명 * - 회 - 원 = - 원

계 : - 원

직원법정부담금(4124) - - 

2023회계연도 비등록금회계 추경예산 지출예산서

(단위:천원)

과     목  23년

추경예산(가)

 23년

본예산(나)

 증감

(가-나)
산출근거

국제법률경영대학원대학교
(당기:2023.03.01.부터 2024.02.29.까지)



관 항 목

(단위:천원)

과     목  23년

추경예산(가)

 23년

본예산(나)

 증감

(가-나)
산출근거

□ 직원법정부담금

- 직원 건강보험 법정부담금

- 명 * - 월 - 원 = - 원

- 직원 국민연금 법정부담금

- 명 * - 월 - 원 = - 원

- 직원 고용보험 법정부담금

- 명 * - 월 - 원 = - 원

- 직원 산재보험 법정부담금

- 명 * - 월 - 원 = - 원

- 직원 사학연금 법정부담금

- 명 * - 월 - 원 = - 원

- 직원 재해부담금

- 명 * - 월 - 원 = - 원

계 : - 원

임시직인건비(4125) - - 0

□ 임시직 인건비 - 명 * - 월 * - 원 = - 원

계 : - 원

직원퇴직금(4127) - - 0

관리운영비(4200) 216,129 216,129 △0 

시설관리비(4210) 73,569 73,569 △0 

건축물관리비(4211) 27,000 27,000 0

□ 시설유지보수

- 소방 보수공사 2,000,000 원

- 건물 등 유지보수 25,000,000 원

소계 : 27,000,000 원

계 : 27,000,000 원

장비관리비(4212) 7,668 7,668 0

□ 건물 부속장치 관리비

- 승강기 유지관리 12 월 * 264,000 원 = 3,168,000 원

□ 공구, 비품 등 수선비 4,500,000 원

소계 : 7,668,000 원

계 : 7,668,000 원

조경관리비(4213) - - 0

□ = - 원

소계 : - 원

계 : - 원

시설용역비(4215) 1,080 1,080 0 □ 시설용역비

- 음식물 폐기물 위탁처리 12 월 * 90,000 원 = 1,080,000 원

소계 : 1,080,000 원

계 : 1,080,000 원

보험료(4216) 5,850 5,850 0

□ 보험료

외국인 학생 보험료 외 50 명 * 12 월 * 7,700 원 = 4,620,000 원

건물 화재보험료 = 630,000 원

자동차 보험료 2 대 * 300,000 원 = 600,000 원

소계 : 5,850,000 원

계 : 5,850,000 원

리스임차료(4217) 3,731 3,731 △0 

□ 학교복사기등 기자재 임차료

복사기 임차료 12 월 * 118,800 원 = 1,425,600 원

정수기 렌탈료 12 월 * 192,100 원 = 2,305,200 원

소계 : 3,730,800 원

계 : 3,730,800 원

기타시설관리비(4219) 28,240 28,240 0

□ 강의실, 실습실 환경 개선

- 소방안전관리 용역비 12 월 * 220,000 원 = 2,640,000 원

- 승강기 정기 검사료 등 1 회 * 600,000 원 = 600,000 원

- 기타시설관리 25,000,000 원

소계 : 28,240,000 원

계 : 28,240,000 원

일반관리비(4220) 101,220 101,220 0

여비교통비(4221) 3,600 3,600 0

□ 출장여비

-교통비 등 12 월 * 300,000 원 = 3,600,000 원

소계 : 3,600,000 원

계 : 3,600,000 원

차량유지비(4222) 6,050 6,050 0

□ 차량유지비

- 차량유류대(휘발유) 12 월 * 300,000 원 = 3,600,000 원



관 항 목

(단위:천원)

과     목  23년

추경예산(가)

 23년

본예산(나)

 증감

(가-나)
산출근거

- 차량수리비 1 대 * 1,250,000 원 = 1,250,000 원

- 보험 및 기타차량유지비 12 월 * 100,000 원 = 1,200,000 원

소계 : 6,050,000 원

계 : 6,050,000 원

소모품비(4223) 10,800 10,800 0

□ 소모품

- 전체 부서 문구 및 소모품 12 월 * 350,000 원 = 4,200,000 원

- 시설소모품 12 회 * 250,000 원 = 3,000,000 원

- 청소용품 12 월 * 100,000 원 = 1,200,000 원

소계 : 8,400,000 원

□ 전산소모품

- 전산용품(허브 스위치 등) 12 월 * 200,000 원 = 2,400,000 원

소계 : 2,400,000 원

계 : 10,800,000 원

인쇄출판비(4224) 350 350 0

□ 인쇄출판

- 인쇄 및 제본 = 150,000 원

- 명함 10 회 * 20,000 원 = 200,000 원

소계 : 350,000 원

계 : 350,000 원

난방비(4225) - - 0

전기수도료(4226) 3,600 3,600 0

□ 전기수도료

- 가스요금 12 월 * 300,000 원 = 3,600,000 원

소계 : 3,600,000 원

계 : 3,600,000 원

통신비(4227) 31,320 31,320 0

□ 인터넷, 전화비 등

- 인터넷, 전화비 등(본관) 12 월 * 1,700,000 원 = 20,400,000 원

- 인터넷, 전화비 등(기숙사) 12 월 * 800,000 원 = 9,600,000 원

- 서버 호스팅 12 월 * 110,000 원 = 1,320,000 원

소계 : 31,320,000 원

계 : 31,320,000 원

제세공과금(4228) 45,000 45,000 0

□ 자동차세, 주민세 등 2 회 * 2,500,000 원 = 5,000,000 원

□ 기타 = 40,000,000 원

소계 : 45,000,000 원

계 : 45,000,000 원

지급수수료(4229) 500 500 0

□ 수수료 등

- 송금수수료, 기타 등 = 500,000 원

소계 : 500,000 원

계 : 500,000 원

운영비(4230) 41,340 41,340 0

복리후생비(4231) 6,200 6,200 0

□ 복리후생 지원 등

- 식대 등 12 월 * 350,000 = 4,200,000 원

□ 기타

2,000,000 원

소계 : 6,200,000 원

계 : 6,200,000 원

교육훈련비(4232) 400 400 0

□ 교육 및 업무연수

- 교원, 직원 4 회 * 100,000 원 = 400,000 원

소계 : 400,000 원

계 : 400,000 원

일반용역비(4233) 30,400 30,400 0

□  행정 감사 및 고문 용역

- 외부회계 감사 및 용역비 = 25,000,000 원

- 번역 공증비 등 = 600,000 원

- 기장대행료 12 월 * 400,000 원 = 4,800,000 원

소계 : 30,400,000 원

계 : 30,400,000 원

기관장업무추진비(4234) - - 0

기타업무추진비(4236) 1,200 1,200 0

□ 업무추진을 위한 경비지출

애경사 등 12 회 * 100,000 원 = 1,200,000 원

계 : 1,200,000 원

홍보비(4237) 700 700 0



관 항 목

(단위:천원)

과     목  23년

추경예산(가)

 23년

본예산(나)

 증감

(가-나)
산출근거

□ 학교 우편요금, 현수막 = 500,000 원

□ 홍보비(현수막 및 인쇄 홍보물) 2 회 * 100,000 원 = 200,000 원

소계 : 700,000 원

계 : 700,000 원

회의비(4238) 1,440 1,440 0

□ 회의비

회의식대 등 12 월 120,000 = 1,440,000 원

계 : 1,440,000 원

행사비(4239) 1,000 1,000 0

□ 졸업식 및 입학생 행사비 등

- 행사비 지출 2 회 * 300,000 원 = 600,000 원

소계 : 600,000 원

□ 기타

- 어학원 행사 2 회 * 200,000 원 = 400,000 원

소계 : 400,000 원

계 : 1,000,000 원

기타운영비(4241) - - 

연구학생경비(4300) 54,060 54,060 0

연구비(4310) - - 0

연구비(4311) - - 0

연구관리비(4312) - - 

학생경비(4320) 52,560 52,560 0

교외장학금(4321) - - 

교내장학금(4322) - - 0

□ 교내장학금

- 원

계 : - 원

실험실습비(4323) 1,560 1,560 0

□ 실험실습비

-Zoom 계정비 등 12 회 * 130,000 원 = 1,560,000 원

계 : 1,560,000 원

논문심사료(4324) - - 0

학생지원비(4325) - - 0

기타학생경비(4329) 51,000 51,000 0

□ 학생 활동 지원비

- 식자재비 12 월 * 4,000,000 원 = 48,000,000 원

- 숙소 및 이동 지원 등 12 월 * 120,000 원 = 1,440,000 원

소계 : 48,000,000 원

- 어학원 지원 3 회 * 1,000,000 3,000,000 원

소계 : 3,000,000 원

계 : 51,000,000 원

입시관리비(4330) 1,500 1,500 0

입시수당(4331) - - 

입시경비(4332) 1,500 1,500 0

□ 입시경비

- 대학원입시 진행비 = 1,500,000 원

계 = 1,500,000 원

교육외비용(4400) 15,000 15,000 0

지급이자(4410) - - 

지급이자(4411) - - 

기타교육외비용(4420) 15,000 15,000 0

잡손실(4421) 15,000 15,000 0

□ 잡손실

- 기타 = 15,000,000 원

계 : 15,000,000 원

예비비(4600) - - 0

예비비(4610) - - 0

예비비(4611) - - 0

384,689 384,689 △0 

투자와기타자산 지출(1200) 2,810 2,810 0

투자자산지출(1220) - - 0

기타투자자산지출(1229) - - 0 □ 존치항목

기타자산지출(1240) 2,810 2,810 0

전신전화보증금지출(1241) 10 10 0 □ 전화보증금 계 : 10,000 원

임차보증금지출(1242) 2,800 2,800 0 □ 임차보증금 지출

- 기타 = 2,800,000 원

계 : 2,800,000 원

고정자산매입지출(1300) 7,000 7,000 0

운영지출 계



관 항 목

(단위:천원)

과     목  23년

추경예산(가)

 23년

본예산(나)

 증감

(가-나)
산출근거

유형고정자산매입지출(1310) 7,000 7,000 0

토지매입비(1311) - - 0

기계기구매입비(1314) 4,000 4,000 0

□ 대학원 환경지원 사업을 위한 기계 구입비

- PC 구입비 = 4,000,000 원

소계 : 4,000,000 원

계 : 4,000,000 원

집기비품매입비(1315) 3,000 3,000 0

□ 환경개선을 위한 집기비품 구입비

- 도서관 집기비품 구입 = 3,000,000 원

소계 : 3,000,000 원

계 : 3,000,000 원

차량운반구매입비(1316) - - 0 □ 존치항목

도서구입비(1317) - - 0 □ 존치항목

건설가계정(1319) - - 0 □ 존치항목

고정부채상환(2200) - - 0

장기차입금상환(2210) - - 0

장기차입금(2211) - - 0

기타고정부채의상환(2229) - 0

9,810 9,810 0

△2,153,916 △1,001,655 △1,152,261 

△1,759,417 △607,156 △1,152,262 

부채및 기본금 지출 계

미사용 차기이월자금

자금지출 총계



인원 수 1인당

(A) 평균액(B/A)

9 365,040,000 40,560,000

9 10,800,000 1,200,000

4 27,600,000 6,900,000

9 29,268,000 3,252,000

9 432,708,000 48,078,667

15 426,330,000 28,422,000

직책수당 5 16,320,000 3,264,000

업무보조수당 13 13,104,000 1,008,000

복지수당 14 16,800,000 1,200,000

15 38,640,000 2,576,000

15 511,194,000 34,079,600

강사(한국어강사) 11 98,700,000 8,972,727

임시직

25,000,000

800,000

11 124,500,000 11,318,182

35 1,068,402,000 30,525,771

합 계

기본급

복지수당

직책수당

법정부담금

교원

인건비 명세서

구 분 인건비 총액(B) 비 고

인건비

합 계

총 계

교직원

기본급

고정수당

법정부담금

합 계

퇴직금

특별강의료

시간강의료



(단위:천원)

구분

(대학·계

열)

1인당금

액
금액

1인당금

액
금액

2 1  12       -        -   4,447      53,361      53,361   

1 1  19       -        -   4,447      84,488      84,488

2 2  19       -        -   4,447      84,488      84,488

1 2  11       -        -   4,447      48,914      48,914

 61     -     271,252     271,252   

1 1  185       -        -   2,000     370,000     370,000   

 -        -   2,000           -           -

2 1  123       -        -   2,000     246,000     246,000

 -        -   2,000           -           -

 308     -     616,000     616,000   

1 1  9       -        -   2,600      23,400      23,400   

1 2  9       -        -   2,600      23,400      23,400

 -        -       -           -           -

 -        -       -           -           -

 18     -     46,800      46,800   

 387  -  934,052     934,052   

 -

 -

 387       -        -       -     934,052     934,052   

학기 학생수
입학금

총계

인문사회

국제법률

학과

소계

국제학과

등록금 명세서

대학원

한국어문

화전공

국제경영

전공

소계

합계

소계

계절학기 수강료

유급등록

수업료
합계 비고구분 과정 세분 학년



(단위:천원)

해 당 없 음

전기말 추정 미수금 명세서

구분 내용 금액 비고



(단위:천원)

연월일 금액

해 당 없 음

잔존

상환기간

차기상환

예정액
비고

전기말 추정 차입금 명세서

허가근거 차입처
차입내역 전기말

잔액

지급

이자율



계열별

정,현원 본과

정원

등록인원

정원

등록인원

정원

등록인원

정원

등록인원

정원

등록인원

정원

등록인원

정원 200 200

등록인원 200 200

정원 12 12

등록인원 0 0

정원

등록인원

정원 212 212

등록인원 200 200

96.1.24 개정 (인쇄용지(2급) 60g/㎡)

합계

※ 계절제 학기 등록자는 등록인원에서 제외

25254-00411일 210mm×297mm

대학
원

일반대
학원

석사과
정

박사과
정

(소계)

4학년

(소계)

예과

대학

1학년

2학년

3학년

계

[별지 제1의3호서식]

학년별·학과별학생수명세서

(단위 : 명)

구분 학년별
인문
사회

이학 공학
의·치학

약학
예·

체능
농학

수·
해양

기타



사학기관 재무 회계규칙에 대한 특례규칙 별지 제 호의 서식[ 1 7 ]■ ㆍ 신설< 2021. 1. 6.>

단위 원( : )

적립
유형 적립목적

전기
이월
추정액
(a)

적립금
세부
용도

적립금 운영계획 기말
추정
잔액
(d=a+b-
c)

적립금 사용계획당해연도
적립액(b)

당해연도
사용액(c)

금액
적립
재원

금액
사용
내역

년1
이내

년3
이내

년5
이내

년10
이내

년10
이상

계
(e)

원금
보존

연구

건축

장학

퇴직

특정
목적

해당사항 없음

임의

연구

건축

장학

퇴직

특정
목적

합계

작성방법

1. 적립유형 원금보존 원금은 사용하지 못하고 발생하는 이자만 사용 가능한 적립금 임의 원금과 이자 모두 사용 가능한 적립: ( ), (

금)

전기이월추정액 전기 대차대조표 상 누적적립금 추정액2. :

적립금 세부용도 적립 목적보다 구체적인 세부용도 기재3. :

적립재원 기부금수입 법인전입금 감가상각비상당액의 등록금회계전입금 이자수익 용도변경 등으로 기재4. : , , , ,

적립금 사용계획 누적적립금의 향후 연도별 사용계획으로서 기말추정잔액 과 적립금 사용계획 계 값은 일치해야 함5. : (d) (e)

백상지 재활용품210mm×297mm[ 80g/ ( )]㎡


